
 
 

REGISTRO GENERALE N. 119 del 10/04/2024 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 10/04/2024 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 49 del 27/03/2024 
PROPOSTA N. 170 del 25/03/2024 
 
OGGETTO: Servizio di smaltimento dei rifiuti indifferenziati (codice CER 200301- 200307) - Rifiuti 

urbani anno 2024. 
Impegno di spesa a favore del Consorzio per la Zona Industriale di interesse regionale 
Chilivani. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e 

servizi”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 

servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la 

disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

VISTO il D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

VISTO che si tratta di una spesa obbligatoria, non frazionabile e non differibile; 

RICORDATO che, nel caso in cui il bilancio di previsione non venga approvato entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente, l’ente viene gestito in esercizio provvisorio, art. 163 del TUEL, (se sono stati rinviati i 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 10/04/2024 

termini di approvazione del bilancio di previsione, con le modalità previste dalla legge) o in gestione 

provvisoria (negli altri casi); 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 198 del D.Lgs 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., demanda ai Comuni la gestione dei rifiuti urbani e dei 

rifiuti assimilati avviati a recupero/smaltimento; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n.73/7 del 20.12.2008 approva, a seguito di procedura di 

valutazione ambientale strategica, il Piano Regionale di gestione dei Rifiuti; 

 la delibera della Giunta Regionale n. 69/15 del 23.12.2016 approva l'aggiornamento del Piano Regionale 

dei rifiuti, sezione rifiuti urbani; 

 il Comune di Silanus è inserito nel sub ambito B1 del vigente Piano Regionale per il trattamento e lo 

smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilabili, ed i conferimenti vengono effettuati sulla base di apposita 

convenzione, quale atto terminale di un programma generale, e con il quale il Consorzio Industriale di 

Macomer è stato individuato dalla RAS nell’ambito del Piano Generale per lo smaltimento dei rifiuti, 

quale responsabile della realizzazione e gestione delle infrastrutture intercomunali di conferimento n° 9 di 

Macomer dove risulta inserito anche il Comune di Silanus; 

 che l'atto di concessione regionale del 30.12.1999 e il relativo regolamento di gestione assegnano alla 

Tossilo s.p.a. la titolarità della gestione dell'intero sistema di trattamento e smaltimento dei rifiuti a 

servizio dell'A.T.O. di Nuoro; 

 il Comune di Silanus assicura il servizio pubblico di raccolta e di trasferimento dei RSU/RS tramite la 

ditta appaltatrice Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla Ati Soc. Coop. a.r.l. 

(Mandante con sede a Castelfiorentino (FI) e dalla Ditta Archimede Soc. Coop. Sociale P. Iva 

04577410485 (mandataria) con sede a Scarperia e San Pietro (FI) in forza della determinazione 

dell’Ufficio Tecnico Comunale di Lei (Comune capofila) n. 15 del 10/04/2018, con la quale è stato 

aggiudicato il servizio associato per la raccolta differenziata domiciliare e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani tra i comuni di il Comune di Lei, Bortigali, Silanus e Dualchi; 

 il Comune di Silanus, in osservanza al richiamato Piano Regionale dovrebbe conferire, a mezzo 

dell'appaltatore, alla Tossilo s.p.a. i propri rifiuti; 

 con nota della RAS del 01/09/2020 Prot. N. 16905 si comunica che dalla data del 15/09/2020 e sino alla 

data del 31/12/2020 i conferimenti della “frazione secca indifferenziata dei rifiuti urbani” presso 

l’impianto di trattamento di Tossilo/Macomer sono sospesi; 

 che, con la stessa nota di cui sopra, la RAS individua quale impianto di trattamento dei rifiuti EER 

200301, prodotti dai comuni conferenti presso l’impianto di trattamento di Tossilo/Macomer (bacino 

Nuoro/Ogliastra), l’impianto di pretrattamento di Chilivani del Consorzio per la zona di Sviluppo 

Industriale di Chilivani-Ozieri; 

 che il termovalorizzatore con sede in loc. Tossilo a Macomer della TOSSILO S.p.A., ove dovrebbe 

conferire il Comune di Silanus (sub-ambito B1 di Macomer-Nuoro), è momentaneamente chiuso; 

 con nota pervenuta dalla TOSSILO S.p.A. con sede in loc. Tossilo a Macomer, Partita Iva 0108270911, 

Prot. n. 292 del 01/02/2021, si comunica la sospensione del conferimento della frazione secca 

indifferenziata dei rifiuti solidi urbani presso l’impianto di trattamento di Tossilo/Macomer sino al 

rinnovo delle garanzie finanziarie ovvero fino a data da stabilire; 

 nella fattispecie il Comune di Silanus assicura il servizio pubblico di raccolta e di trasferimento dei 

RSU/RS tramite la ditta appaltatrice Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla Ati Soc. 

Coop. a.r.l. (Mandante con sede a Castelfiorentino (FI) e dalla Ditta Archimede Soc. Coop. Sociale P. Iva 

04577410485 (mandataria) con sede a Scarperia e San Pietro (FI) in forza della determinazione 

dell’Ufficio Tecnico Comunale di Lei (Comune capofila) n. 15 del 10/04/2018, con la quale è stato 

aggiudicato il servizio associato per la raccolta differenziata domiciliare e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani tra i comuni di il Comune di Lei, Bortigali, Silanus e Dualchi;  

RITENUTO opportuno assumere l’impegno di spesa a favore del Consorzio per la Zona Industriale di 

interesse regionale Chilivani, con nella strada provinciale Mesu e Rios C.P. 48 centro servizi zona artigianale 

ad Ozieri (SS), C.F. 81000150904 e Partita IVA 00855530903 per il “Servizio di smaltimento dei rifiuti 

indifferenziati (codice CER 200301- 200307) - Rifiuti urbani anno 2024” per lo svolgimento del servizio dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 a carico del Bilancio del corrente anno; 

CONSIDERATO che in base agli attuali prezzi unitari per lo smaltimentodei rifiuti indifferenziati (codice 

CER 200301- 200307) in riferimento ai quantitivi degli stessi che si stima nell’annualità 2024, l’importo 

complessivo stimato ammonta ad € 25.000,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 10/04/2024 

CONSIDERATO che il Consorzio per la Zona Industriale di interesse regionale Chilivani, con nella strada 

provinciale Mesu e Rios C.P. 48 centro servizi zona artigianale ad Ozieri (SS), C.F. 81000150904 e Partita 

IVA 00855530903, pur non rientrando nel sub ambito B1 del Piano Regionale di Gestione dei rifiuti la RAS, 

essendo chiuso l’impianto di TOSSILO S.p.A. con sede in loc. Tossilo a Macomer, Partita Iva 0108270911, 

attribuisce al suddetto Ente Pubblico consortile in via esclusiva tale attività di gestione; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e 

con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022, che stabilisce all’art.2.5 che “…. è escluso dall’ambito di 

applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore 

di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 

funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, 

comunque, tracciato”; 

VISTO l’art. 56, comma 1, let. a) del D.Lgs. 36/2023 il quale cita testualmente: 

“Art. 56. (Appalti esclusi nei settori ordinari) 

1. Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: 

a. di servizi aggiudicati da una stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante o a 

un'associazione di stazioni appaltanti in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di 

disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con 

il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea; …(omissis)…” 

DATO ATTO che con la delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, l’Anac ha fornito un nuovo aggiornamento 

delle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010, per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, nella quale ha precisato che nel caso di affidamenti tra 

amministrazioni pubbliche, gli stessi sono di regola esenti dall’applicazione della normativa sulla tracciabilità 

e dall’acquisizione del CIG; 

VERIFICATO l’assolvimento del Consorzio per la Zona Industriale di interesse regionale Chilivani agli 

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n.136 del 2010 relativi la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto, con la trasmissione della dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000, relativamente 

alla comunicazione del conto corrente “dedicato”; 

DATO ATTO che la spesa suindicata rientra nella fattispecie dell'art. 163, comma 5, lett. c del T.U.E.L. 

come modificato dal DLgs 118/2011 ovvero che “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese….. comma c:) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

ATTESTATO che le somme necessarie alla copertura della spesa suindicata, sono verranno inserite nel 

predisponendo Piano Economico Finanziario - PEF Previsionale TARI 2024; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di 

conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 

istruttoria; 

PRESO ATTO che le liquidazioni avverranno a seguito di presentazione di regolare fattura; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto: 

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che la presente spesa non è soggetta al limite dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa obbligatoria non 

frazionabile di carattere continuativo, necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo del servizio esistente e necessaria per garantire il corretto smaltimento dei rifiuti urbani; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 10/04/2024 

- che non è dovuta l’assunzione del CIG in quanto trattasi di affidamento di servizi tra soggetti pubblici 

ai sensi dell’art. 2.5 - Tracciabilità tra soggetti pubblici, della Determinazione ANAC n° 556 del 2017; 

- che la spesa suindicata rientra nella fattispecie dell'art. 163, comma 5, lett. c del T.U.E.L. come 

modificato dal D.Lgs 118/2011 ovvero che “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese….. comma c:) a carattere continuativo necessarie per garantire 

il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

- che le somme necessarie alla copertura della spesa suindicata, sono state previste nel Piano Economico 

Finanziario -PEF PREVISIONALE TARI- dell’anno di competenza (2024); 

- che il presente impegno di spesa è urgente e non rinviabile poiché connesso all’affidamento di un 

servizio il cui ritardo potrebbe determinare un danno certo e grave all’Ente in quanto trattasi di servizi 

essenziali per la collettività e per l’ambiente che se interrotti possono essere causa di gravi disagi 

ambientali ed economici; 

- che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- che la suddetta spesa è relativa ad una obbligazione esigibile entro l’esercizio finanziario 2024; 

- che si farà luogo agli adempimenti afferenti l’obbligo di pubblicità di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013 

(Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 qualora applicabili; 

- che per la presente Determinazione sarà assicurata la pubblicazione nell’albo Pretorio on line. 

2. Di impegnare in favore del Consorzio per la Zona Industriale di interesse regionale Chilivani, con 

nella strada provinciale Mesu e Rios C.P. 48 centro servizi zona artigianale ad Ozieri (SS), C.F. 

81000150904 e Partita IVA 00855530903, la somma di € 25.000,00 Iva al 10% compresa, quale quota 

ipotizzata per l'anno 2024 a carico del Comune di Silanus per il Servizio di smaltimento dei rifiuti 

indifferenziati (codice CER 200301- 200307) - Rifiuti urbani anno 2024; 

3. Di imputare la spesa di € 25.000,00 Iva al 10% compresa, per l'anno 2024, sull'istituendo bilancio 2024, 

sul Cap. 12140 “SPESE SERVIZIO NETTEZZA URBANA”, Miss. 09, Pgm. 03, PdC, 1.03.02.15; 

4. Di trasmettere altresì la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 170 del 25/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 27/03/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 170 del 25/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
10/04/2024. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 119 del 10/04/2024 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 278 

 
Il 15/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 119 del 10/04/2024 con 
oggetto 
 
Servizio di smaltimento dei rifiuti indifferenziati (codice CER 200301- 200307) - Rifiuti urbani anno 2024. 
Impegno di spesa a favore del Consorzio per la Zona Industriale di interesse regionale Chilivani. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 15/04/20241 

                                                            
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


